INDICAÇÃO Nº
620
, DE 2010

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado adoção de medidas, junto aos órgãos competentes, visando liberação de recursos para o atendimento de despesas com a implantação de uma Academia ao Ar Livre, no Bairro Morumbi, município de Lins.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação leva em consideração que a obesidade e o sedentarismo são fatores que mais causam doenças. A prática de atividades físicas contribui na luta contra as conseqüências desses problemas.

             Uma Academia ao Ar livre vem propiciar um espaço público para a práticas esportivas com supervisão de profissionais capacitados, bem como, vem conscientizar a coletividade da importância de atividades físicas para a saúde pública, de maneira especial para a 3ª idade revertendo a perda de força muscular nesta fase da vida.

Sala das Sessões, em

Deputado Vinícius Camarinha

SPL - Código de Originalidade: 939301 070410 1720